
 
Jersikas ielā 15, Rīga, LV-1003, Reģ.Nr. 90001836181, tālr.: 67078424, fakss: 67078428, e-pasts: info@zva.gov.lv  

______________________________________________________________________________________________________________ 

 

Iznācis Zāļu valsts aģentūras izdevuma „Cito!” piecdesmit 

pirmais numurs 

Šā gada 3. janvārī iznācis ārstiem, farmaceitiem un citiem veselības aprūpes 

speciālistiem paredzētais informatīvais izdevums „Cito!”. Numura tēma – 

„Tuberkulozes vakcīnas BCG VACCINE SSI lietošana un vakcīnas blakņu 

pārvaldība, ietverot arī blakņu riska mazināšanas pasākumu ieteikumus.”  

Izdevuma ievadrakstā Zāļu valsts aģentūras (turpmāk – ZVA) direktora vietniece 

Dace Ķikute sniedz ieskatu par jauniem uzdevumiem, veicot farmaceitisko aprūpi, kas 

gaidāmi šogad. Tie būs jauni farmakovigilances noteikumi un jauninājumi citos ar 

farmakovigilanci saistītos normatīvos aktos. Viens no būtiskiem jaunumiem  - 

pacientam radīta  iespēja pašam ziņot par zāļu izraisītu blakni ZVA vai zāļu 

ražotājam.  Jaunus izaicinājumus farmaceitam izvirzīs direktīva, lai novērstu viltotu 

zāļu iespējamu nokļūšanu legālā piegādes ķēdē un pārrobežu veselības aprūpes 

direktīva, kas tostarp paredz citā Eiropas Savienības dalībvalstī izsniegtu recepšu 

atzīšanu arī Latvijā. Pašreiz noris intensīvs darbs, ieviešot likumu grozījumus. Minēto 

Eiropas Savienības direktīvu prasības farmaceitiem būs jāievēro jau šajā gadā! Jaunie 

uzdevumi būs pārbaude farmaceitu profesionālajām prasmēm un nākotnē prasīs ne 

tikai nacionālu, bet arī starpnacionālu sadarbību.  

Šai „Cito!” numurā ZVA ir publicējusi BCG Vaccine SSI ražotāja Statens Serum 

Institut sagatavotus veselības aprūpes speciālistiem paredzētus riska mazināšanas 

materiālus, kas izveidoti sadarbībā ar Slimību profilakses un kontroles centru un 

saskaņoti ZVA: 1) vēstuli veselības aprūpes speciālistam par strutaina BCG 

limfadenīta gadījumu pieaugumu un riska mazināšanas pasākumiem; 2) izglītojošu 

materiālu veselības aprūpes speciālistiem, proti, BCG Vaccine SSI intradermālas 

ievadīšanas vadlīnijas. Minētās vadlīnijas noplēšama bukleta veidā pievienotas 

„Cito!”, lai veselības aprūpes speciālisti tās varētu ērti lietot ikdienas darbā.       

 

Rīgas Stradiņa universitātes asociētā profesora bērnu ķirurga Arņa Eņģeļa raksts 

„Strutaina BCG limfadenīta terapijas pamatprincipi ķirurģiskajā praksē” sniedz 

ieskatu par tuberkulozes vakcīnas blakņu pārvaldību starptautiskā ķirurģiskā praksē 

un atspoguļo Latvijas vadošo ķirurģijas speciālistu taktiku strutaina BCG limfadenīta 

pārvaldībā, kas balstīta ilggadīgā praktiskā pieredzē.   

 

Savukārt Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīcas „Tuberkulozes un plaušu 

slimību centra ” Bērnu nodaļas ārste Iveta Ozere sniedz noderīgus ieteikumus  

neonatologiem, mikropediatriem un ģimenes ārstiem, kas minētiem speciālistiem būtu 

mailto:info@zva.gov.lv


 
Jersikas ielā 15, Rīga, LV-1003, Reģ.Nr. 90001836181, tālr.: 67078424, fakss: 67078428, e-pasts: info@zva.gov.lv  

______________________________________________________________________________________________________________ 

 

jāzina par vakcināciju pret tuberkulozi, BCG vakcīnu un tās blaknēm, lai sniegtu 

izsmeļošu informāciju bērnu vecākiem.  

 

 

Par starptautisko Kvalitātes inovāciju balvu 2012, ko Zāļu valsts aģentūra saņēma par 

interaktīvo Aptieku karti. Ekspres intervijas Rīgas ielās – kur skaidrojām, kādu 

informāciju cilvēki meklē Zāļu valsts aģentūras mājaslapas Aptieku kartē? 

 

Arī šai „Cito!” numurā Eiropā aktualizēta zāļu drošuma informācija un izmaiņas 

Latvijas Republikas Zāļu reģistrā. 

 

 

 

 

 

 

 

Īsumā: „Cito!” ir Zāļu valsts aģentūras informatīvs izdevums ārstiem, farmaceitiem un citiem 

veselības aprūpes speciālistiem. „Cito!” ir bezmaksas izdevums. Iznāk 3000 eksemplāru tirāžā. 

Izdevums tiek piegādāts veselības nozares institūcijām un ārstniecības iestādēm. Tāpat „Cito!” var 

saņemt Zāļu valsts aģentūrā (adrese: Jersikas iela 15, Rīga)  - 11. kabinetā. Elektroniskā formātā 

„Cito!” ir pieejams Zāļu valsts aģentūras mājaslapā www.zva.gov.lv 

 

mailto:info@zva.gov.lv
http://www.zva.gov.lv/?id=97&sa=97&top=5

